
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                                      USMAF SASN - Campania Sardegna  
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016) 

 

Prot. N. 038/22 del 08/12/2022            

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata per l’affidamento diretto ex art. 1, co 2, lett. a), d.l. 

76/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, della fornitura di dispositivi 

elettromedicali ed attrezzature varie per l’allestimento dell’Ambulatorio di fisioterapia della nuova sede 

SASN di Torre del Greco. 

CIG: 95297137F1 

 

Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare: 

 L’art. 32, comma 2, seconda parte, il quale prevede che “Nella procedura  di  cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione  appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a  contrarre, o atto equivalente, che contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  ragioni  della  scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei  requisiti  di  carattere generale, nonché' il possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali, 

ove richiesti”;  

 L’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, ed in particolare: 

 L’art 1, comma secondo, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture (…) 

di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 



iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione”; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;   

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”; 

VISTA la legge 30.12.2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31.12.2021, concernente la ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e per il 

triennio 2022-2024;  

CONSIDERATA l’imminente riapertura della sede SASN di Torre del Greco;   

CONSIDERATO che, al fine di garantire la riapertura e la funzionalità della sede SASN di Torre del Greco, 

lo scrivente USMAF- SASN Campania – Sardegna ha richiesto, per l’esercizio corrente, l’assegnazione di 

risorse finanziarie per l’importo complessivo di € 1.189.500,00, in termini di competenza e cassa;  

VISTO il Decreto n. 97 dell’11/08/2022, Prot. 372031, con il quale, ai sensi dell’art. 34-quater legge 31 

dicembre 2009 n.196, il Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria ha assegnato a questo USMAF-

SASN, sul capitolo di bilancio 7203 PG 1 l’importo di € 1.102.880,00 

(unmilionecentoduemilaottocentottanta/00) in termini di competenza e cassa, al fine di garantire la riapertura 

e la funzionalità della sede SASN di Torre del Greco dotandola delle necessarie attrezzature ed 

apparecchiature; 

PREMESSO che tra le fondamentali prestazioni diagnostiche che i SASN sono tenuti a garantire al 

personale navigante – marittimo e dell’aviazione – vi sono quelle fisioterapiche e che, pertanto, si rende 

necessario avviare specifiche procedure per l’allestimento dell’ambulatorio di Fisioterapia;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto di n. 1 Magnetoterapia, n. 1 Ultrasuonoterapia, n. 1 

Laser, n. 2 fototerapia ad infrarossi, n. 1 Elettroterapia, n. 5 lettini in legno;  

VERIFICATO che non è attiva sul portale www.acquistinrete.pa alcuna convenzione per la fornitura 

suddetta;  

ATTESO che l’importo per l’affidamento è pari ad euro 49.950,00, oltre IVA;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della L. 30 dicembre 2018, n. 145; 

ATTESO che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è 

possibile il ricorso alle procedure sottosoglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 

76/2020, conv. in l. n. 120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, secondo cui “le 

stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto (…) per le forniture (…) di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici”; 

http://www.acquistinrete.pa/


RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è reperibile tramite il MePa, nel cui ambito è possibile 

utilizzare la procedura della “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico per eseguire 

l’affidamento, nell’ambito del Bando “Beni” – categoria merceologica “Attrezzature Elettromedicali – 

Attrezzature per Fisioterapia”; 

TENUTO CONTO che al fine di individuare l’OE con il quale procedere ad affidamento diretto 

l’amministrazione ha preso in esame gli affidamenti per il medesimo tipo di fornitura effettuati da altre 

Stazioni Appaltanti nel contesto territoriale di riferimento mediante verifica dati tramite siti internet;  

INDIVIDUATA, all’esito di tali indagini informali, la Ditta Nuova Ecoscan S.r.l., Partita Iva n. 

07612381215, quale ditta qualificata per la fornitura di Attrezzature Elettromedicali per la terapia fisica; 

VERIFICATA la disponibilità della Ditta suddetta ad assicurare la fornitura in oggetto secondo tempi e 

modalità richiesti dall’Amministrazione; 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso 

l’acquisizione del DURC on line, e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso 

l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura;  

DATO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario avviene attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e, nello specifico, 

mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 7203 p.g. 1 del Bilancio Del 

Ministero della Salute per l’esercizio finanziario 2022 (Decreto di assegnazione n. 97, Prot. 372031 del 

11/08/2022) è congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara 95297137F1;   

 

DETERMINA 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 di affidare la fornitura in oggetto – mediante Trattativa Diretta sul MePa - alla Ditta Nuova Ecoscan 

S.r.l., Partita Iva n. 07612381215, per un importo pari ad euro € 49.950,00, oltre IVA, comprensivo di 

trasporto, consegna  e montaggio;  

 di stipulare il contratto mediante sottoscrizione del modulo predefinito dal MePa della Consip S.p.a.;  

 di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa pari all’importo contrattuale di € 60.939,00, iva 

inclusa, e l’imputazione della spesa medesima sul Capitolo 7203, PG 1; 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dr. Antonio Salzano.  

 

                                                                                               IL DIRETTORE USMAF SASN CS 

                                                                                               *(DOTT. ANTONIO SALZANO) 

*“firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993”. 

 


